VIII. 2. LOS *SCHOLIA*

SCHOLIA AL LIBRO PRIMERO DEL CARMEN PASCHALE.

1. In cod. Reg. 1, post praefationem, sive epistolam ad Macedonium, additur *Explicit praefatio. Incipit secunda*. Ott. 1, post hymnum de Christo, *Incipit prologus Sedulii; Paschales, etc.* Codex Taurinensis in folio ultimo extra locum, et diversa manu: *Robeo. Praefatio operis sacri librorum noui et ueteris Testamenti. An pro Robeo legendum erit Bobeo, aut Bobio?* Erat enim liber monasterii Bobiensis. Vat. 1, post Aratoris carmen, *Incipit prologus metricus Sedulii catholici poetae. P. F. Paschali* (forte fuit prius *Paschalis*) *carminis*. Montfauconius in Biblioth. bibl. mss. codice 1665 compendium litterarum sic refert *Pro festo paschali. Paschales, etc.* Sed omittit *carminis*: et in aliis codicibus his litteris *P. F.* solet indicari *praefatio*. Reg. 2: *Praefatio Paschalis Carminis beati Sedulii poetae.* Codex Urbinas: *Egregii Sedulii episcopi de utriusque testamenti historia prologus incipit feliciter: Paschales, etc.* Deest *praefatio* ad Macedonium. Ott. 2: *Incipit liber Sedulii de actibus prophetarum, et toto Christi Saluatoris cursu: Paschales, etc.* Desideratur etiam epistola ad Macedonium, ut in Rom., qui ita habet, *Incipit liber poetae Sedulii: Paschales, etc.*
2. Reg. 1 ex *choris* factum *thoris* : sic enim nonnulli scribunt, sed male, pro *toris*. *Accumbere, discumbere, recumbere* verba frequentia sunt de conuiuiis. Hinc accubitus, et accubito, uerbum formatum a Sedulio, quod expressit etiam Braulio in Vita S. Aemiliani c. 24, et Sugerius in Ludovico VI. *Tamquam toris accubitati.*
3. Burmannus coniiciebat *si me cognoscis*. Prudentius Psychom. vers. 287: *Disce supercilium deponere.*
4. Editi *Nec quaeras* : sic Prosa, et Reg. 1, pro diversa scr., sed in contextu *Ne quaeras*, quod caeteri nostri mss. retinent. Idem nostri mss., cum plerisque editis *opus hic codicis artificis*, Rom. corrupte *conditis artificis*. Alb. inverso ordine contra metrum *artificis codicis*. Poelm. ad marg. *opes pro opus*, et in Ott. 1, a pr. m., videtur fuisse *opes*. Repugnat lex metri, cui non satis consultit Nebrissensis, dum sic reformat *Ne quaeras hic opes codicis artificis*. Ignorabat Arntzenius, quis ita hunc uersum edidisset, quum a Sauarone sic citari obseruasset. Sed, ut dixi, aduerbiu*m hic corripi non debet*. Melius esset *Hic nec opes quaeras codicis artificis*. Caeterum recte procedit uersus *Ne quaeras opus hic codicis artificis*. Grunerus exponit, *Ne quaeras* in hoc codice *opus artificis* : eique assentitur Arntzenius. Sed longe melior est interpretatio eiusdem Arntzenii, quae adhibita etiam fuit a Nebrissensi, *Ne hic quaeras opus codicis artificis*, h. e., *codicem artificem*, vel manu *artifici* factum. In Ott. 1 glossa est *artificis*, h. e., *artificialis*. Ita adiectiue *artifex* interdum a probis scriptoribus usurpat. Suspiciari aliquis possit, an *Sedulius nomine codicis artificis intellexerit commentarium aliquem culinarium*, ut sunt libri Apicci titulo insigniti. Equidem non aliter accipio uersus Martini

Dumiensis saeculo VI *in refectorio*, ut habet titulus : *Non hic auratis ornantur prandia fulcris;—Assyrius murex nec tibi sigma dedit.—Nec per multiplices abaco splendente cauernas—Ponentur nitidae codicis arte dapes.* Eadem uidetur esse sententia Sedulii. Vonckius voce plane dictatoria, ut ait Grunerus, ac formulis illis, quas in huiusmodi Criticis Menckenius, annotatoresque operis *De Charlataneria Eruditorum* reprehendunt. *Iurare*, inquit, *ausim, numquam hanc scripturam a uate nostro profectum: sed reponendum absque ulteriori mora: Nec quaeras opus hic onychis artificis.* Vel si quem neglecta primae syllabae in *onychis* quantitas offendat, reponere iubet *nobilis artificis*. Ratio Vonckii est, quod Sedulius in perpetua a conuiuio est metaphora, adeoque nullus codici videtur esse locus. Verum imbecillius hoc argumentum est, quam ut lectio omnium mss. et editorum debilitari inde possit.

5. *Modica mensa* est mediocris, uel potius exigua, et uilis, *Adire epulas, conuiuum, et similia, usitata phrasis.* In codice Taurinensi sic corruptum est hoc distichon : *Sed modite contentus adi sullemnia mese—Plusque lebet animum quam satiare ceuum.*

6. Nonnulli editi cum Parrhasio, et sched. Poel. *libenti animo.* MSS. omnes nostri cum aliis et plerisque editis *libens animo.* Reg. 1, 2, Vat. 1, Ott. 2, Rom., Urb. *satiare.* Vat. 2 *saturare:* ita etiam fuisse uidetur in Vat. 1, in quo nunc legitur *saturari*, quod ferri nequit. Grunerus cum multis editis *satiare* : Arntzenius ex prosae verbo *saturauit*, et quia alibi etiam Sedulius verbo *saturo* utitur, nempe l. 3, v. 266, edidit *saturare.*

7. In Reg. 1 fuit. *Aut pro At.* In cod. Taurin. restat adhuc *Aut*, ut in prosa.

8. *Deliciosus* uerbum Rutilii, Martiani Capellae, Aratoris.

9. Vonckius, *mira innouandi libidine*, ut ait Grunerus, *abreptus, pro doctorum rescribi vult dominorum*, quia coena *doctorum* respuit. Repugnant omnia exemplaria, etiam prosa: neque metaphora coenae ita perpetua esse debet, ut Sedulius doctrinae, quam comparat coenae, omnino obliuiscatur. Addit Arntzenius, *doctum* dici de eo, qui artis suaे peritus est, etiam de coquo. Verum id quidem: sed, ut dixi, Sedulius doctrinam potius, litterarumque peritiam commemorat.

10. Nic. Heinsius scribi iussit *Quorum multiplices annumerantur opes.* Reponit Wopkensius, *nec pro non uenire, ac sic loqui Comodianum Instruct.* 16 *Sunt alia praeterea daemonia fanis,—Quae nec numerantur.* Sententia ex prosa clara est : nempe quorum opes ne numerari quidem possunt. Reiicienda ergo est alia conjectura Herm. Cannegieteri uel *numerantur*, aut *et numerantur.* Parrh. cum

Reg. 2 ita distinguit, *Quorum multiplices, nec numerantur opes*, scilicet multiplices sunt, nec numerantur. Indicium autem magnarum opum est, quod non numerentur : nam *Pauperis est numerare pecus*, ut uulgo dici solet. Horatius l. 1, ep. 6 *Exilis domus est, ubi non et multa supersunt, — Et Dominum fallunt, et prosunt furibus.*

11. Heinsius rursus coniicit *mittit pro nutrit*, dissentiente pariter Vopkensio, qui obseruat, ob sequens uerbum *creat concinnum esse nutrit*. Plerique distinguunt, *Illic inuenies, quidquid mare nutrit edendum* : Burmannus non ineleganter *Illic inuenies, quidquid mare nutrit, edendum*.

13. Taurinensis uetus codex *Terea gemmatis flauescunt mella canistris*. Mendosum est *Terea*. Poelm., ac nonnulli alii editi *Cetera* : uera lectio *Cerea* ex mss., et sententia. Accedit prosa. Pro *flauescunt Arntz. flauescent*, quod cum *inuenies* recte cohaeret. Sequitur autem *collucent* in praesenti, nisi hoc ipsum in futuro indicatiui dicas a *colluco, collucis*. Multa enim uerba sunt secundae coniugationis, quae in tertia etiam a poetis maxime adhibentur. Barth. citat *florescunt* minus bene. Quum tot critici hunc prologum excusserint, ac multa uerba suo loco mouere tentauerint, mirum uideri debet, neminem in hoc uersu *mella* sollicitasse. Et Nebrissensis quidem ansam praebuit suspicandi : *Quomodo, ait, mella canistris in coena apponantur, non uideo, nisi malis legere Catinis*. Sed exemplaria omnia referunt *canistris*, quod tuetur etiam acrostichis Belisarii v. 6 in Append. In ms. Reg. 2 haec erat glossa supra *cerea - fauum*, et supra *mella - licentia poetica dicit*. Omnes mss., quos vidi, et editi legunt *mella canistris* ; ita etiam refert Aldhelmus cap. 2 Prosae de virgin., ubi de arte apum conficiendi mel loquens, sic ait: *Cuius artis molimen egregius poeta metrica facundia fretus catalecticu uersu creditur cecinisse, cum diceret, Cerea gemmatis flauescunt mella canistris. Et infra brachycatalecto, siue colopho, Collucentque suis aurea uasa fauis.* At Sedulius non canit hoc loco artificium apum, sed mensas secundas : itaque uix dubito, quin genuina lectio sit *mala canistris*, quum ob rationem Nebrissensis, tum quia ita melius mensae secundae exprimuntur, tum denique quia id suadent aliorum scriptorum loca, quae Sedulius imitatur. Ovidius l. 8, Met. v. 672 *Dantque locum mensis paulum seducta secundis. / Hic nux, hic mixta est rugosis carica palmis, / Prunaque, et in patulis redolentia mala canistris, / Et de purpureis collectae uitibus uuae. / Candidus in medio fauus est.* Peruulgatum est prouerbium, *Ab ouo usque ad mala*. Certe nulla causa est, cur mellis *canistris* apponendi Sedulius mentionem faceret, quum fauum *uasis aureis* collucentem memoret ex ueteri more adhibendi mel in conuiuiis, ut de Pythagoraeis testatur Iamblichus Vit. Pythag. c. 21, n. 97 *In prandio panis erat, et mel, aut fauus*. Etsi autem Sedulius libro 2, v. 268 utrumque coniungit, *Exsuperantque fauos, et dulcia mella*, quasi duo synonyma verba ponens, tamen in praesenti minus id commodum esset, cum duas diuersas res exponere voluisse videatur. Quod autem non *catinis*

legendum sit, ut coniiciebat Nebrissensis, sed *canistris*, praeter Ovidium suadet etiam Cicero l. 6, ep. 1 ad Att. circ. med. *Lancibus, et splendidissimis canistris olusculis non soles pascere ; quid te in uasis fictilibus appositurum putem?* Huc etiam, ut arbitror, Sedulius respexit. Vide etiam Prudentium, hymn. 4 Perist. v. 15 *Pretiosa portans—Dona canistris. Cerea mala* dicuntur vel ob colorem cereum, quo spectat *flauescunt*, uel quia mollia sunt. Hoc pariter ex Virgilio uidetur sumptum ecl. 2, vers. 59 *Addam cerea pruna.* Ductus autem ipse litterarum eo nos dicit, ut ex *mala* factum *mella* ab ignaris librariis existimemus, praesertim quia medio aevo malum dicebatur *melum* ex Graeco μηλον, *pomum*: quae vox etiam in Italicum idioma transiit. Confer Ducangium.

14. Nebrissensis dubitat, an faui dicantur *sui*, quasi sui coloris, an quia uasis aureis apponi consueuerant. Verum id nomen suis solum indicat, fauos tunc in uasis aureis contineri.

15. *Pauper hortus* est tenuis, non abundans, ut apud alios *pauper ager, pauper mensa.* Virgilius ecl. 7 v. 34, *Custos es pauperis horti.*

16. Reg. 1 *oppositum*, supra diuersa lectio, uel correctio *appositum* ; quod unice tenendum. Est enim uerbum *appono*, uti simplex *pono*, frequens in conuiuiis explicandis. Vide verba Ciceronis paulo ante relata, et not. ad Iuuencum l. 3 v. 80. In Urb. mendum clarum *testum pro testa.* Isidorus citat hunc uersum, ut dixi in Proleg. Num. 167 ; citat etiam Beda de Arte metr., sed mendose *Rubrae pro Rubra*, in exemplari quidem, quo utor.

17. Hic rursus nouae inscriptiones in multis exemplaribus apparent. Reg. 1 *Explicit metricus prologus. Incipit sacrum opus idem de ueteri testamento.* Ott. 1 *Incipit Paschalis carminis utriusque testamenti. Incipit liber primus Sedulii.* Vat. 1 *Incipit sacrum opus de ueteri testamento, libri primi Sedulii de singulis utriusque testamenti miraculis.* Reg. 2 *Incipit sacrum opus ex ueteri testamento. Quod poeta incitat se ad scribendum.* Urb. *Praefatio eiusdem arguens gentiles.* Ott. 2 *De figuris poetarum.* Rom. *Praefatio gentiles arguens.* = Codex bibliothecae Laurentianae apud Bandinium exhibit *pigmenta pro figura : sed retinendum est figura.* Mendum pariter apud Bedam de arte metrica *Quum tua.* Petrus Paulus Iustus Specim. obseruat. cap. 21 censem, legendum, *Sic sua gentiles studuerunt ficta poetae:* quia sic inuenit apud auctorem ueterem Vitae B. Adalberonis inter Pezii Scriptores rer. Austr. t. 2 pag. 6. Sed non aduertit, hunc auctorem uerba Sedulii aliquantulum mutata in rem suam trahere, ut *sic pro quum, studuerunt pro studeant,* quod sensus in Sedilio exigit.

18. Barthius l. 2 Advers. c. 2 ex Gulielmo Britone Sedulii imitatore profert : *Si sua gentili mendacia cuique poetae / Grandisonante fuit licitum pompare boatu.* De uerbo *pompare* confer num. 189 Proleg. iudicium Parrhasii. *Pompatus* uerbum est Tertulliani. Scriptores sequioris aeui non tantum *pompare*, sed et *pompizare* dixerunt. Vide Ducangium, et not. Coluenerii ad Chron. Camerac. Balderici. In prologo Vitae B. Adalberonis ex editione Ioannis Abbatis Lambacensis legitur *Grandisonis ornare modis* : sed inter Scriptores rer. Austriac. restitutum est e ms. *pompare*. Pergit autem auctor eius Vitae *tragicoque boatu, et ritu magistro pulchra mendacia sua, parum posteritati profutura, pulchris aenigmatum adumbrare, et includere figuris*. Quae ex sequentibus Sedulii uersibus desumpta sunt, adeoque minus bene in priori editione scriptum fuit, *et ritu magnifico pro et ritu magistro*. Hoc uero notandum, quod uerba *niliacis biblis* v. 22 explicare uidetur auctor per *pulchras aenigmatum figuras*.

19. MSS. nostri *Ridiculoue Getae* : Rom., Ang. scribunt *Ridiculo uegete*, quod inde ortum, quia in antiquissimis membranis uerba non separabantur, et deerant interdum diphthongi. Igitur ex *Ridiculouegete* inepti librarii fecerunt *Ridiculo uegete*, quam scripturam nonnulli defendere voluerunt, quasi sermo esset de *uegete*, quod pro uini cado a Palladio poni aiunt. Grunerus Vonckio videtur imputare, quod pro *Ridiculoue Getae* legi iusserit *Ridiculoue scaeuia*. Sed si id Grunerus credidit, falsus fuit animi : Vonckius enim in v. seq. *Scaeua* pro *Saeua* reponi voluit. Parrhasius, Nebrissensis, qui aduertit, legendum non esse *Ridiculo ueteri*, Fabricius, et alii recte ediderunt *Ridiculoue Getae*, et de comoedia ex Getae serui nomine interpretati sunt. Barthius hanc interpretationem non probat: nimirum putat ipse, Getam nomen esse ridiculi cuiusdam dei apud uetustissimos Britannos, de quo rerum anglicarum scriptores agunt, et in primis Asserus in vita Aelfredi, qui saeculo IX exeunte floruit, et genealogiam Getae ponit, et hos ipsos Sedulii uersus in eam rem producit. Verba Asseri exhibui in Prolegom. num. 179, ubi alia aliorum similia addidi. Eodem fortasse respicit, quamuis Sedulium non nominet, Ethelredus, siue Aetredus abbas Rieuallis De geneal. reg. Ang. *Geta, qui et ipse tanta sapientiae, et uirtutis habitus est, ut a paganis pro deo coleretur*. Asserus tamen primum vocat *Geada*, ex quo *Getae* nomen conficit. Gronouius Obseruat. in Eccles. cap. 2, Barthium, aliasque summos uiros, qui id amplexi fuerant, reiicit : et animaduertit, omnes comicas personas esse ridiculas, et nominatim Getam ridiculum a Menandro esse introductum. Ouidius l. 3 de arte v. 331 *Nota sit et Sappho (quid enim lascivius illa?)—Cuiue pater uafri luditur arte Getae*. Sedulius clare seipsum in prosa explicat : *Ridiculi Getae comica foeditate*. Profecto quum praecesserit tragicus boatus, consequens est, ut ridiculus boatus Getae de comoedia exponatur. Grunerus putauit, Parrhasium correxisse *Ridiculoue Geta*, quod falsum est. Parrhasius enim cum mss., et aliis editionibus legit *Ridiculoue Getae*, nisi quod scribit *Gete* : nam in eius editione diphthongi aliquando omittuntur. Nec liquet,

an Gronouius legi uoluerit *Ridiculoue Geta*, ut Grunerus, et Arntzenius affirmant, qui hanc scripturam tenuerunt. Mihi sane id parum arridet. Non enim ait Sedulius *pompare ridiculo Geta*, sed *pompare ridiculo boatu Getae*, uel *renouare contagia tragicō boatu*, aut *ridiculo boatu Getae*, aut *qualibet arte canendi*. Ita enim potius sententiam, et syntaxin accipio.

20. Vonckius pro *Saeua* legi iubebat *Scaeua*, quod Burmanno etiam placuit : et ita quidem semper in nonnullis mss. scribitur *scaeueus* pro *saeuus*. Vide var. lect. ad Iuvencum. l. 1 v. 287, ubi similem uarietatem notaui. Arntzenius, si quid mutandum esset, vellet *sacra*, h. e. *dira*. Asser. loc. cit. *renouant*, et v. seq. *canunt* : utrumque male.

21. Hic etiam in scribendi ratione uariant libri ueteres, *monimenta*, et melius *monumenta*. Arntz. *canunt* : lege *canant*. Nota phrasin *monumenta scelerum*, ut *monumenta furoris, clementiae*.

22. Urb. *Iuliacis* : retine *niliacis* ; abundabat quippe Nilus papyro. Fulgentius l. 1 Mythol. praefat. Pag. 612 *Et quidquid libet niliacis exarare papyris*. Reg. 1 male tradunt pro *tradant*, ut *canant*, *renouent*, *studeant*. Munckerus ad Fulgentium loc. cit. profert *miracula chartis*. Sed *mendacia* ex mss., editis, prosa, et sensu auctoris retinendum est. Etiam *biblis* defenditur ex mss., et editis, nisi quod cod. Vulcanii exhibit *libris*. At Sedulius *biblis* uoluit ex Lucano l. 3 v. 222 *Nondum flumineas Memphis contexere biblos—Nouerat*. Graece *biblos*, seu *byblos* est papyrus, ex qua charta fiebat ; eademque voce liber significabatur, ex quo *biblia*, *bibliotheca*.

23. Retinemus communem scribendi rationem *dauidicis* : alioquin mss. omnes nostri, excepto recenti Urbinate, scribunt *dauiticis*, quod etiam legitur in multis ueteribus editionibus. Arntz. *Cur ego dauiticas assuetis uocibus odas*, quod ait Arntzenius defendi posse, si solummodo pro *assuetis* rescribatur *assuetus*. Immo etiam cum *assuetis* bene procederet sententia, si postea legatur *uererer*, aut *uerebor*. *Cur ego uererer assuetis uocibus resonare dauidicas odas decem chordarum, sanctoque choro stare, etc?* Aldhelmus dixit simili modo, *Odas dauidicas modulantes carmine sancto*. Nec reiicienda tamen est recepta lectio.

24. Vulc. *resonare darem* : corrige *decem* ; sermo enim est de instrumento musico decachordo, quod non semel in psalmis commemoratur. Videsis Calmetum dissert. de instrum. music. hebraeor. ad comment. 2 tom. in Psalm. Vatt. 1, 2, Reg. 1, 2, Ott. 1, Ang., Asserus *uerenter*, quo spectat mendum in Alb., Ott. 2, Urb. *uerentur*. Parrh., Cappusotus, Ald., et alii editi simili modo *uerenter*, quod tenuit etiam Arntzenius. In hac scriptura verbum pro *assuetus* erit *taceam*. Nota Nebrissensis hoc loco est, *uerebor*, i. e., *cum maxima quadam reuerentia*. Sed in textu uersuum editionis Nebrissensis, qua utor, legitur *uerenter*, et nota hoc

ipsum innuit. Poelm. cum nonnullis editis *uererer*; scilicet cur ego assuetus *uererer*, resonare, etc.

25. In nota Nebrissensis pro *placidis* est *placitis*, sed fortasse mendose: nam explicatio *non turbulentis* arguit *placidis*.

27. Nonnulli editi *domumque*; qui error fortasse natus est ex compendio litterarum, quo in mss. scribitur *dominumque*. Arntzenius quaedam similia exempla profert, ut probet, uersum recte participio finiri contra Seruium, siue quemuis alium, qui operibus Seruui multa inepta immiscuit.

28. MSS. nostri *delectet*: in aliquo tamen dubium uidetur, an sit *delecter*. Pro *delectet* stant alii mss., schedae Poelm., et plures editiones. Wopkensius cum Parrh., Fabr., Vulc., Lips. praefert *delecter*, ut in epistola ad Macedonium, *delectatur et ludere*. Poelm. in textu *delectat*, ad marg. *delecter*. Col. *delectat*: sic etiam Alb.

30. Cant., et schedae Poelm. male *seruare* pro *seruire*. Rom. *cui iure perennis*. De uerbo *factura* pro opere facto dictum iam a nobis fuit in not. ad Prudentium, et Dracontium.

31. Reg. 1 *aetheris*, supra glossa, uel correctio *aethereis*, quod rectum est.

34. MSS. omnes nostri cum plerisque editis *sceptrum iuge*, correpta prima in *iuge*, quod fieri solet a Sedulio. Fabricius, ut hoc metri peccatum fugeret, saepe lectionem ueterem corrupit.

37. Sedulius videtur id mutuari a Iuuenco l. 1 v. 27 *Nam mihi carmen erit Christi uitalia gesta*.

38. Ott. 2 *laetis*: lege *laesis*.

39. Herm. Cannegieterus coniiciebat *Queis lethale malum, queis ... inserpit doctrina ueneni*.

40. Pro *cecropii* plerique mss. nostri, et alii cum Parrhasio *cecropei*, quos audiendos non esse monuit Grunerus. Nostri omnes mss. *serpit* cum Cant., Arntz., Lips., Almel., in quo glossa *inuadit*, et plerisque antiquis editionibus. Codex Barthii *cepit*, quod Cellarius, et Arntzenius arripuerunt. Nonnulli vulgati *sepit*. Codex Taurin. *Attica caecropii serpit doctrina ueneno*. Cannegieterus suspicatur inserpit, ut nuper dicebam. Ioann. Conr. Schwartius *carpsit*, ex quo Wopkensius malebat *Attica cecropiis carpit doctrina uenenis*. Verum cum uerbum

*serpit extet non solum in fere omnibus mss., uerum etiam in prosa, retinendum omnino est. Etsi enim frequenter hoc uerbum *serpo* construitur cum aliqua praepositione, ut *serpere per terram, in arborem*, aut peculiari modo *serpere humi*, nihil tamen obest, quominus efferatur cum accusatiuo sine praepositione vel ita ut subintelligatur praepositio *per*, quae a poetis interdum omittitur, uel accusatiuus ille sit tanquam personae patientis. Siquidem passiuē *serpo* usurpatū a Solino c. 32 al. 35 *Quum terra nullo serpatur angue*. Cur ergo dici non poterit, *Quum nullus anguis terram serpat?**

42. Plerique, et meliores mss., et editi *paedorem* : alii *foetorem*, quod glossam potius sapit. Cellarius *athenaei* interpretatur *attici* : sed clarissim est *atheniensis*, ut multi alii *athenaeus* pro *atheniensi* dixerunt. *Pagus athenaeus* est superstitione gentilium atheniensium. Christiani *paganos* ethnicos uocarunt a pagis, in quibus diutius idololatria perseuerauit. Inde poetae Christiani pro *uana* superstitione *pagum* usurpabant, ut Prudentius, et alii. Iscanus Sedulium uidetur imitari l. 1 de Bello Troiano v. 30 *Quin te cecropii mentita licentia pagi*, et l. 3 v. 454 *Desine, cecropii funesta licentia pagi*, — *Incestos generare deos*.

43. Pro *Quid* Arntz. *Qui* : melius est *Quid*. Plerique nostri mss. scribunt *laberintheo*, Poelm. *Labirynthaeo*, Arntz. *laborintheo* cum inepta glossa, quae in aliis etiam codd. reperitur, *quasi labor intus*. Alii *labyrinthaeo*. Vera scriptura *labyrintheo*. Nostri plerique mss. *Theside*, Ald. *Tesidae*, cod. E *Thessidae*. Retine *Thesidae* : sic enim uocantur a Virgilio athenienses.

44. E nostris mss. alii *Daedalii*, alii cum editis *Daedalei*. Pro *tecti* Col. *tectis*, fortasse *Daedaleis lustratis limina tectis*. Sed Arntzenius obseruat, familiarem esse poetis hanc locutionem *limina tecti* pro *limina domus*. De *labyrintho tectum* pariter dixerunt Virgilius, et Ouidius.

45. Pro *placidis* Burmannus in margine malebat *placitis*. Pro *quid* Arntz. *qui*, ut v. 43.

46. Parrh. mendose *saluincam* pro *saliuncam*. Ex Virgilio Ed. 5 v. 16: *Lenta salix quantum pallenti cedit oliuae*, — *Puniceis humiliis quantum saliunca rosetis*.

47. In Reg. 1 nunc est *fana*, sed uidetur fuisse *uana* : quae fuit quoque coniectura Wopkensii. Sed luculentiorem sensum agnouit in *fana*, quomodo tempa idolorum a Patribus passim appellantur. *Colere tempa, fana* legitima phrasis est, et usitata. Confer var. lect., seu schol. v. 242 h. l. *Heu miseri*. Ald., et Nebriss. *profani*, uidelicet *o profani*. In codice meo ms., qui a v. 45, *Labruscam placidis*, incipit, magis uidetur scriptum *profani*, quam *profanis*. Nebrissensis

agnouit alteram lectionem, quae communis est *quid fana profanis—Proderit?* Nimirum quid proderit lapides, aera, et fana profanis, h. e., a profanis coli. Iuuenco familiarem fuisse huiusmodi datiuum pro ablatiuo cum uerbis passiuis non semel in notis monui.

48. Rom. *multis*, correctum per *mutis*. Burmannus legi uolebat *nudis*, ut nuda metalla intelligantur, quae nihil praeter metalla sunt. Idem coniiciebat *donare*. Retine *mutis damnare*; intelliguntur enim muta simulacra. Simili modo Prudentius l. 1 contra Symm. v. 210 *Fudit, opesque sibi coeca de rupe poposcit*. Et Perist. hymn. 5 v. 68 etc.: *Coli iubetis numina / Excisa fabrili manu, / Cauis recocata et follibus : / Quae uoce, quae gressu carent, / Immota, caeca, elinguia*. In uerbo *damnare* Cellarius, et Arntzenius putant alludi ad damnatos in metalla, quibus similes sunt idolorum cultores. Melius Nebrissensis existimat, petitum id ex Virgilio ecl. 5 v. 80 *Damnabis tu quoque uotis*. Ponitur saepe *damno* pro oblico, obnoxium reddo. Dicebantur ergo dii homines damnare, reosque voti facere, quum ea, quae voto petebantur, concedebant, sibique obnoxios reddebant, ut praestarent ipsi homines ea, quae uoto polliciti fuerant. Ait ergo Sedulius, non deos damnasse, sive obnoxios sibi reddidisse homines, cum dii illi lapides et aera essent, sed ipsos homines sese *mutis metallis obligasse*.

50. Rom. *casas*, ad marg. correctio, uel diuersa lectio *plagas*.

52. Ald. mendose *uelatis* pro *uellatis*. Arntz. *Mortiferi succi*. Nonnulli vulgati *mortiferis ... fucis*. Verum ueneno passim *succus* tribuitur, et error hic librariorum commutantium *succus* et *fucus* frequens est, inde fortasse ortus, quod multi scribunt *sucus*, non *succus*. Toxica *liuida* dicuntur, quod epitheton passim ueneno tribuitur.

53. Reg. 1, Arntz., cod. E, cum aliis mss., et editis *Tartareo damnata cibo*. Ott. 1, 2, Vatt. 1, 2, Reg. 5, cod. Meus in textu, Ang. cum Parrh., Ald., Prosa Sedulii *Tartareis damnata cibis*, quod magis poeticum Arntzenio uidetur. Plerique mss. scribunt *uirecta* pro *uireta*. Similis varietas in aliis etiam scriptoribus occurrit: mihi magis placet *uiretum*, quam *uirectum*. Virgilius l. 6 v. 679 *Deuenere locos laetos, et amoena uireta—Fortunatorum nemorum, sedesque beatas*. Vide not. ad Dracont. l. 3 v. 679.

55. Reg. 1 *intrare*, supra recte *intrate*. Sumpsit id Arator l. 2 v. 665: *Et latices intrare pios, al. In latices*.

57. Meus *adeptis*: lege *ademptis*.

58. Vat. 1 *Et messis* : lege *Ut*. Ita fere S. Ignatius martyr : *Frumentum Christi sum ; dentibus bestiarum molar, ut panis mundus inueniar.*
60. Pro titulo Ott. 1 *Incipit deprecatione Sedulii rhetoris. Oratio. Reg. 1 Inuocatio.* Rom. *Inuocatio poetae. Ang. Inuocatio Sedulii.* Similes inscriptiones extant in aliis mss., et editis, non ab auctore, sed a librariis pro arbitrio confectae : quas omnes recensere superuacaneum esset. Parrhasius nullos habet huiuscemodi titulos capitum. = Ita fere incipit Dracontius l. 2 *Omnipotens aeterne Deus.*
61. *Ades pro es* : uerbum compositum pro simplici, ut alibi.
62. Explicata est haec sententia similibus exemplis in not. ad Drac. l. 2 v. 343. Nonnulli *undisonam ... procellam.*
64. Barthius l. 25 Advers. c. 15 pro *et lunam* citat *ad lunam* errore typographic, ut puto. Sed fortasse uoluit *at lunam*, quod elegans est, sed contra mss.
65. Pro *metiris* Cant. *concedis.* Wopkensius explicat *Inque diem, ac noctem, h. e., interdiu, ac nocte* : clarior est prosae interpretatio.
66. Ex sacris litteris petitum. Barthius ait, hos uersus adumbratos ex Ouidianis 5 Met. Vid. Proleg. n. 170.
68. Gallandius ex codice Taur. pro uaria lectione subiicit *Qui diuersa noua formasti in corpora terra:* sic etiam notatur in Catalogo bibliothecae regiae Taurinensis, ex quo, ut puto, suas uarias lectiones Gallandius deprompsit.
72. Aliqui uulgati *ab ungue* : mss., et meliores editi cum Parrh. *ab angue.* Fauet Prosa.
73. *Praeter quos* : uide, quae de hac phrasi dixi ad Drac. l. 3 v. 430.
74. Meus *grauida*, ad marg. correctio, uel diuersa lectio *rapida.* Ott. 2, cum quibusdam editis *rabida* pro *rapida.* Ita solent librarii *rapidus* pro *rabidus*, et contra scribere : ac saepe dubitatur, quid melius sit. Hoc loco *rapida* communior est lectio, ac praferenda : innuitur enim celeritas diluuii.
76. In schedis Poelm. ascriptum erat, nonnullos legere *Quos carnis*, alias *Hos carnis.* Rom. a pr. m. *Quod*, correctum per *Quos* : ceteri *Quod.* Plerique mss., et editi *praesule ligno.* Poelm. ad marg. *praeside*, quod nonnulli uulgati referunt. Nebrissensis pro *praesule* coniecerat *praestite*, uel *praeside.* Arntzenio displicebat

praeside; qui, nescio, qua ratione, errorem hunc esse existimabat. Eadem enim est sententia, et eodem modo dici potest *praestite*, *praeside*, *praesule ligno*, scilicet auxilio, *praesidio*, ope ligni crucis. Ridiculus enim est Cellarius, qui interpretatur *praesaliente arca super aquas*. Adeo heterodoxi a catholica doctrina de SS. Crucis veneratione abhorrent. Wopkensius, qui rectam interpretationem aduersus Cellarium tuetur, eadem praeiudicata opinione abreptus, coniecerat, legendum *praesule signo*, h. e., typo praemisso, uel per hoc prodigium. Reiecit tamen hanc ipsam coniecturam, quum obseruasset, alios quoque Patres arcae diluuii lignum crucis comparasse, ut Augustinum de Ciuitate dei l. 15, c. 26, Alcimum Auitum l. 4 v. 300.

77. Meus *reuocari* non inepte pro *renouari*. In Rom. mendum *renouare*.
78. Codex Taurin. mendose *Toto pro Totum*.
80. Nonnulli uulgati *Augusto*: emenda *Angusto* ex uerbis ipsis Saluatoris.
82. Ald. *quo seruat*: alii *qua*.
83. Ottob. 1 *quo uellere*: sic Reg. 1 a pr. m., sed correctum *qua*.
84. Burmannus coniiciebat *agnus ouat*. Reg. 1, et Ott. 1 a pr. m. *oues*, correctum per *ouis* cum glossa in Reg. 1 *Mariae*. Eadem est glossa in Reg. 2, eademque scriptura *ouis* in ceteris mss., et editis, uti etiam in Prosa. Sed fortasse uera est lectio *oues*, *grexque*, hac distinctione: *Virginis agnus oues*, *grexque omnis candidus intrat*: nam *oues* in iudicio dei statuentur a parte dextra, ut hoedi a sinistra. In mss. exemplaribus saepe *i* occurrit pro *e* positum. Huc facit Fortunatus l. 2 carm. 4 *In cruce restituit Virginis agnus oues*. Immo etiamsi legatur *ouis*, eadem interpunctio, ac sententia sustineri potest. In Rom. deest *que* post *grex*.
87. Meus *nominante*: *lege dominante*.
88. *Arere* pro maturescere, ut *arentes aristae*. *Pruinis* pro hieme, ut alii uulgo poetae.
89. Urb., Rom. *producit*: alii *producet* cum glossa in Reg. *dabit*. Sic postea *calcabit*. *parebunt*.
91. Ouidius 2 Met. 29 *Stabat et Autumnus calcatis sordidus uvis*.
93. Ott. 2 *Iudicio est*: facile haec inter se commutantur. Hoc loco *Indicio* sine controuersia retinendum est. Virgilius 1 Aen. 296 dixit *Cana fides*: sic *cana iura*,

et similia pro priscis, antiquis.

95. Pro *constant* schedae Poelm. extant.

96. Burmannus pro *relatu* malebat *uolatu*, uel *meatu*, quia *perstringere* proprie auibus tribuitur. Quae sane coniiciendi ratio inepta est. Sedulius fortasse imitatur Claudianum de Rapt. Pros. Init. *Iunonis thalamos audaci promere cantu etc.* Res diuinas explicare uelle etiam ethnici audaciam existimabant.

97. Idem Burmannus suspicatur *Vix alis committo meis*, eadem scilicet ratione ductus. Reg. 1, Urb. *potentem* pro *patentem*. Rom. pro d. s. *sonantem*.

98. Pro *aliquos* Parrh. *paukos* : uel hoc, uel *parcos* scriptum uidetur in cod. E. Burmannus coniectat *patulos*, quod epitheton ramis saepe tribuitur. Meus *nitor paukos*. Corippus Paneg. Anast. init. id expressit : *Immensam siluam laudum, uir iuste, tuarum / Aspiciens, celsos nitor contingere ramos etc.* Adumbrata haec ex Theocrito obseruauit Barthius 1 de Laud. Stilic. v. 22. Clare Sedulium imitatur auctor uetus Vitae S. Theobaldi, quam uidi in codice antiquissimo Vat. Reginae Suec. 571, in fine : *Testem inuoco habitatorem eius Spiritum sanctum, multa cognita me praetermissee, et de magna silua uix paukos ramos perstrinxisse.*

99. Vat. 1 sonet, supra ueluti glossa *clamet*. Metri lex postulat *clamet*. Ferream uocem, centum ora Virgilius et alii poetae ad res quasdam explicandas non sufficere dicunt. Confer not. ad Dracont. l. 3 v. 552, et doctissimum Martinum de Roa Singul. l. 2 c. 3. Adde auctorem Vitae S. Dunstani c. 5.

103. Titulus in Reg. 1 *Expositio de Enoch*. Ott. 1 *de Enoch*. Sic Rom. In Ott. 2 *Explicit inuocatio, seu oratio poetae. Incipit liber primus. De transitu Enoch*. Cod. Cant. *Incipit liber ueteris Testamenti*. Ed. Lips. Liber I, continens ueteris legis aliquot historias. Pro *ab usque chao*, Lips. et alii codices a Dauisio citati ad l. 1 Cicer. de Nat. deor. c. 33 habent *ad usque chaos*. Ipse tamen Dauisius retinet lectionem in nostris mss., et editis communem. Rom. *ab usque chaos*. Recte tamen se habet *chao*, uti apud Prudentium hymn. 12 Cath. v. 40. *Antiquius coelo, et chao*. Glossa in nonnullis mss. Sedulii est *absque morte* : sed poetae mens potius est *a mundi initio, siue a chao, quod mundum praecessit*. Vide Prudent. 12 Cath. 40. In Prosa male collocatum est initium capit. 8.

105. Lucretius l. 7 v. 532 *Perdidit inde modum caedes*.

106. Nonnulli mss., et editi, interpungunt *Terra tulit genitum* : sed. Alii plures *Terra tulit* : *genitum* sed.

107. Inscriptio in Reg. 1 *De Sara*. Rom. *De Sarra*. Ott. 1 *De Abraham, et Sarra*. Multi *Sarra*, et *Saruae* per duplex *rr* exhibent : alii contra. Arntzenius suspicabatur *Arida* pro *Saucia* : ac putat, Sedulium prae oculis habuisse Ouidii locum l. 3 Trist. eleg. 14, v. 33 *Ingenium fregere meum mala : cuius et ante / Fons infecundus, paruaque uena fuit. / Sed quaecumque fuit, nullo exercente, refugit / Et longo perit arida facta situ.* Nihil tamen mutandum : nam Sedulius uerius imitatur Apuleium in *Apolog.* p. 514 *Diutino situ uiscerum saucia*. De uerbo *marcebant* confer not. ad *Dracontium*, *Satisfact.* v. 228.

108. Arntz. *sinu* : retine *situ*, uel ex his, quae modo attuli ex Apuleio.

109. Lucanus l. 2 v. 339, *Dum sanguis inerat, dum uis materna, peregi / Iussa, Cato.*

110. Urb. corrupte *Quum se more uiri*. Meus cum Aldo distinguit *sanguis / Cum seniore uiro. Gelidi*. Melius *sanguis* : / *Quum, seniore uiro, gelidi*. Sumitur autem *uir* pro *marito*, ut ab aliis passim.

112. Cod. Taurin. *Algantis* ex diuersa scribendi ratione pro *Algentes*.

113. Ex Virgilio 6, 764, *Quem tibi longaeuo serum Lauinia coniux / Educet siluis.*

114. Poelm. hic nouum titulum apponit *Aries pro Isaac immolatur*. Sic fere aliqui mss. = In Urb. mendum est *ac sacrat ipsum*. Non raro deprauata est lectio in hoc codice, quod semel monuisse satis sit. Vonckius legere nos iubet *istam pro ipsam*. Grunerus contendit, *istam* locum habere hic non posse, *ipsam* posse. Wopkensius pariter praefert *ipsam*, nempe eandem, ad quam ceteroquin mactandus Isaacus fuisset. Sic Prudentius hymn. 12 Cath. v. 131, *Aram ante ipsam, etc.*, et hymn. 4, Perist. v. 39. *Ad aram—Porriget ipsam*. Frequenter *ipsa* et *ista* a librariis permisceri obseruat Arntzenius : cuius coniectura est *ipse*, hoc est, sponte sua, pro *ipsam*, nimirum si v. seq. placeat Vonckii suspicio *mox statur*, de qua infra. Fatetur tamen Arntzenius, ipsam emphasin habere, ut in aliis multis. Nonnulli editi habent *ac pro at*.

115. Vonckius pro *mactatur* putat legendum *mox statur*, i. e., sistitur : quam coniecturam aliquatenus firmari ait 115. Arntzenius serm. 2 Chrysologi : *Filius immolabatur ignarus, filius sistebatur nescius*. Sic enim emendauit Petr. Faber 3 serm. 8. Scripturam receptam inuenio apud Isidorum 12 Orig. cap. 1 n. 9, de ariete : *Hoc pecus a gentilibus primum est aris immolatum. Aries, quod aris imponeretur. Unde est illud : Aries mactatur ad aram.*

116. Sic fere Dracontius de eodem Abrahamo l. 3 v. 102 *Et pius immitis etc.*

119. Omnes mss., quos vidi, cum Parrh., Ald., sched. Poelm., et codicibus, quos Cellarius et Arntzenius viderunt, *sanguine Christi*. Poelm. cum aliis vulgatis, *sanguine fuso*, quod tenuit Cellarius, affirmans, *Christi* in mss. esse glossema : hoc ipsum tenet Arntzenius, qui addit, glossema fortasse inde ortum, quod aliquis supra vocem *agnus* in v. seq. glossam *Christus* ascripserit. Certe vix commodus sensus erui potest, si retineatur *Christi* : itaque dum clarius aliquid affulget, lectioni vulgatae subscribo. In meo cod. supra *agnus* glossa est *caro Christi*. Facile ergo potuit vox *Christi* poni pro ultimo verbo huius versus.

120. Reg. 1, 2, Vatt. 1, 2, Urb., Alb., Ott. 1, Cant., Alm., Arntz., Lips. cum Ald. *occumberet*. Parrh. *procumberet*. Id videtur fuisse in Ang., sed correctum est eadem manu per *occumberet*. Ott. 2 *succumberet*, quod placuit multis editoribus, etiam Cellario et Arntzenio, qui tamen fatetur aptius videri *occumberet*. In hac quidem scriptura in *pius* ultima producitur ratione caesurae : Cellarius et Arntzenius id vocant *hiatum*, quo iure, nescio: nam hiatus est, quum plures vocales concurrunt, quarum nulla eliditur: nam ut eas proferamus, labia diducta, apertumque os habere debemus. Jam poetis hujus aevi familiare est, ratione caesurae vocalem breuem producere, ut in Prudentio, Dracontio, et Iuuenco animaduertimus.

121. Reg. 1, et Ott. 1 pro titulo *De Loth.* = Reg. 1, Ott. 2 *Sodomis* : sic Ott. 1, sed factum inde *Sodomi*. Grunerus non improbat *Sodomis* in ms. Cant. Sic Prudentius Ham. v. 725, *Loth fugiens Sodomis ardentibus*. Editi cum plerisque mss. *Sodomae* : sic etiam Reg. 4, qui hic rursus incipit. Hos versus laudat Beda de art. metr., ubi mendose legitur *Loth Sodomis*.

123. Vat. 1 *suam est*. Multi mss. cum plerisque editis clare *quia* : alii ambigue *quia*, vel *quod*. Parrhasius edidit *quod*.

125. MSS. nostri Reg. 1, 2, 4, 5, Urb., Ang., Vatt., 1, 2, Ott. 1, 2, Meus, Alb. cum aliis aliorum, necnon cum Parrh., et Ald. *Aspiciens*. Editi plerique etiam veteres *Respiciens*, quem pleonasmum *retrorsum respiciens* a manu Sedulii esse putat Arntzenius, et multa similia congerit : qualia in Dracontio, et Iuuenco a nobis etiam notata sunt. Retinuit tamen *Aspiciens*, quum videret omnes codices in id conspirare. Simile veri est, *Respiciens* potius esse a manu alicuius librarii, aut editoris, qui verba Vulgatae in mente habuerit, quum tamen Sedulius aliam veterem versionem sequi soleat.

126. Apud Bedam de art. metr. mendum est *multum* pro *uultum*.

127. Reg. 1, Ott. 1 inscribunt *De rubo*. Rom., *De rubo flagrante, et non ardente*. Meus *Dominus in forma ignis super rubo*. = Vide Prudent. Apoth. 55.

128. Arntzenius recte damnat Barthium, qui ad 1 de rapt. Pros. 166 legit *Non audens ardere*. Meus *ardore* : melius *ardere*. In Ott. 2 videtur *uincta*. Lips. *uicta* ; reliqui *iuncta*. Facile haec inter se permutantur ex simili ductu litterarum in mss.

129. Meus *uidens* male pro *uiuens* : nec melius Lips. *uirens*. Arntzenius quidem defendi id posse existimabat, quia Palladius l. 14 de insit. v. 39 ait : *Nam quaecumque uirens alienis frondibus arbor*. At non aduertit, primam in *uirens* esse breuem, ut ex ipso Palladii versu perspicuum est : in versu autem Sedulii produci deberet, ut producitur in *uiuens*. Dicunt autem Latini *cespes uiuus, radix uiua, uiuens frutex*, quum adhuc haec vegetant, suamque vitam vegetatiuam, ut philosophi vocant, viuunt. Sic contra *mori* ea ipsa dicuntur, ut notaui ad Iuuencum l. 2, v. 749.

130. Lips. *amicti* : retine *amici*. Fortasse imitatur Virgilium 1 Aen. 180 *Rapuitque in fomite flamمام*. Nebrissensis nota non satis intelligitur, *Fomes est inimicus igni, sed hic fuit amicus*. Fortasse innuit, fomitem ab igni comburi solitum, sed tunc combustum non fuisse.

131. Weitzius ad Prudentium Apoth. v. 56 al. 124 citat *blanditiae* pro *blanditiae*, fortasse errore typographico. De verbo *lambo*, quum flammae applicatur, vide not. ad Dracont. 1, 660.

132. Reg. 1 *De uirga in draconem uersa*. Sic Ott. 1, sed *conuersa*. Rom. *De uirga, quam Dominus Moysi dedit*. Meus *Virga Moisi mira*. = Pro *draconem* male Reg. 4 *draconum*. Beda de art. metr. laudat venustatem huius versus, quod prius ponantur epitheta, tum nomina substantiua.

133. Editio Basileensis cum comment. Nebrissensis habet *Per flexus*, sed Nebrissensis ibi exponit, et legit *Per flexos*. In Reg. 1, et Ott. 1 videtur etiam a pr. m. fuisse *Per flexus*. Vides imitationem Virgilii in *linguisque trisulcis* ex 2 Aen. 475.

134. Virgilius 2 Aen. 381 *Et caerula colla tumentem*. Epitheton *squameus* de serpente obuium est.

135. In Meo clare mendum *reddit* pro *redit* : ibidem *uigoris* ; fortasse aliquis voluit *uiroris*, sed *rigit* probum est.

136. Reg. 1 *De mari Rubro, et populo Israelitico*. Ott. 1. *De mari Rubro, et turba*. Rom. *Ubi populus Israel siccis pedibus per mare iuit*. Meus *Mare rubrum cedit populo dei*. = In Althelmo et aliis occurrit *caerula ponti* : similia sunt *auersa castrorum, recta montium, flexa collium, porrecta camporum, acerba fluctuum, conuexa uallium*

etc.

138. Cant., Parrh., Reg. 2, 5, *at turba* : alii : *ac turba* : Reg. 1 *et turba*.

139. Aduerte tautologiam, aliis etiam poetis familiarem, *pelagus, mare, profundum, marmora*.

140. Eleganter stupor tribuitur mari. *Marmora pro mari* : vide Dracont. 1, 578.

141. Burmannus coniicit *natura uices*. Omnes habent *uiam*, sed in Ott. 1 pro *uiam* aliud prius videtur fuisse.

142. Cell., Ald. *Incedens* cum codd. Heins. et Almel. Nostri omnes, et alii *Ingrediens*, quod magis accedit ad version. Vulgat. Exodi, et Sedulii prosam. Rom. *rude baptismus*; lege *rude iam baptismus*.

143. *Lectio* notanda significatione sumitur pro sacra scriptura, vel doctrina, uti apud Paulinum De Vita S. Martini 4, 181, Iul. Firmicum etc. Hinc *lectiones* in officiis ecclesiasticis, *lectionarius*, *lectionarium*. Orientius sua sacra carmina vocat *lectionem* his pulchris iambicis in fin. *Quod si quem laedit spiritualis lectio, / Ei licebit lectionem spernere, / Non commutare lectionis formulam, / Anguem magistrum falsitatis increpo, / Ut non adiiciat, siue demat litteram*. Reprehendit, ut videtur, codicum corruptores.

144. Schedae Poelm., Parrh. *denuo* pro *denique*. Reg. 1, 4, Ott. 1, Ang., Rom., Meus, Vat. 1, 2, Parrh., Ald., et plerique editi *uerbum est*. Cellarius cum mss. Arntz., Almel., Cant., ac nonnullis ex nostris *uerbum sine est*, sed ita ut subaudiatur.

145. Reg. 5, Ald. *at est* pro *adest*. Nonnulli vulgati *quod* pro *qui*.

146. Reg. 2, 5, Alb., Vat. 2, Ott. 2, Ald., Parrh. *gerens*. Alii mss. cum multis editis *regens* : Meus *ferens*. Nebrissensis legit, et explicat *gerens*. Cellarius, et Arntzenius ediderunt *regens*, quae est scriptura optimorum codicum.

147. Reg. 3 *incederat* : corrige *incederet*.

148. Reg. 1 *De manna*. Ott. 1 *Ubi panem acceperunt coelestem*. Rom. *De manna coelitus dato*. Meus *Populus Dei manna pascitur in deserto*.

150. Plerique mss. nostri *aeria*, nonnulli *aerea*. Poelm. ad marg. *aetherea* : alii editi, et schedae Poelm. *aetheria*.

151. Torn. 1, Edimb. *In plumis pro In pluuiis*, ut intelligantur coturnices : et ita has voces apud Tibullum l. 1 eleg. 2 v. 79, confundi monuit Burmannus. Longe tamen melior est communis lectio. Meus non male *dapes, in nubibus escas.*

152. Reg. 1 *De aqua ex petra producta*. Ott. 1 *Ubi aquam de petra eduxit*. Rom. *De Moyse, quum aqua manauit de petra*. Pro *in exustis* Meus *inexhaustis* perperam.

153. Arntzenius in Miscellaneis, quae, postquam Sedulii editionem cum notis variorum procurauerat, anno 1765 edidit, cap. 17, ex coniectura corrigit *quia terra* pro *qua terra* : quod minime placet.

155. *Metallo*, h. e. *petra*. *Metallum* de marmore dicitur a Silio, et Statio, de gemmis a Plinio Iuniore. Nebrissensis exponit lapidem, vel potius lapidis venam. Vide Cerdam Adu. c. 101.

156. Taurinensis codex antiquissimus *Ausit aquas, sterilique latex de rupe manauit*. In veteribus mss. codicibus aspiratio saepe desideratur, saepe redundat : itaque *Ausit* est pro *Hausit*. Sed *manauit*, quamvis contra metrum sit, tamen in multis mss. exemplaribus retinetur. Meus, Ang., Alb., Reg. 1, 2, 4, 5; Ott. 1, Vatt. 1, 2, Cant., cod. E. *manauit*, quo spectat Arntz. *manabat*. In Ott. 1 supra tamquam glossa est *cucurrit* : in Reg. 2 glossa est *eduxit, cucurrit, fluxit* ; in Vat. 1 a sec. m., *cucurrit*. Urb., Ott. 2, Rom. recentes mss. *cucurrit*. Ald. edidit *manauit* : Parrh. *saliuit*, quod vix cum grammatices regulis stare, in schedis Poelm. Observatur : nam *salii*, et *salui* in praeterito, raro *saliui* dicitur. Plerique editi *cucurrit*, et Grunerus affirmit, *manauit* glossam esse. Assentitur Arntzenius, qui similibus exemplis docet, recte *currere* de aqua dici, et ex Antonio adu. Gent. v. 15, siue potius ex Paulino poem. ultim. producit locum similem : *Manna cui e caelo, et fons de rupe cucurrit*. Non difficulter credam, veram scripturam esse *manauit*, quum primam huius verbi Eugenius Toletanus antistes, aliique christiani poetae corripuerint.

157. Rom. *uomuere* ; *lege uomuerunt*.

158. Vonckii coniectura est *His iugiter* pro *His igitur*. Sed quamvis verum sit, primam in *iugis* a Sedilio licenter corripi, tamen hoc loco innouandi causa nulla est. Parrh., schedae Poelm. *His igitur sacrata tribus*, quod minus verum puto.

159. Exstat hic versus apud Bedam de art. metr.

160. Reg. 1, Ott. 1 *De asina, quae locuta est*. Rom. *Ad Balaam de locutione asinae*. Meus *Asella ad Balaam*.

161. Meus *rudendi* ; *retine rudenti*.

162. *Edere loquelas* dicitur, *ut edere uocem, sonos, clamorem.* Verbo *pecialis usus* etiam est Venantius Fortunatus 2 de Martino 146.

163. Reg. 1, Ott. 1 *De Iesu Nae.* Rom. *De Iosue, de statione solis.*

165. Wopkensius suspicatur *Inualidus*, vel *Insolidus*, qua voce posteriore usus est Ouidius. Interpretatur *Insolitus frenare, quum iam dedicisset* (legam *dedidicisset*) *frenare, uel regere diem.* Melius Arntzenius vulgatam lectionem exponit ; qui ordine suo seruato non in longius tempus diem protrahere solet. Pro *frenare* Meus habet *retinere* ex aliqua fortasse glossa. Arntzenius *frenare*, uti etiam *anhelantem* alludere putat ad opinionem veterum, qui equos soli tribuebant. Verum Sedulius non solum a fabulis, sed etiam a nominibus fabularum longissime distare solet : et potest accipi *frenare* metaphorice pro *retinere*. Est autem sensus, Sol non solitus retinere diem.

166. Meus *plena* : *lege pigra.* Vat. 1 *aruis*, a sec. m. *armis* probe.

167. Ald. *Feruidus in gentem* ; nisi error sit typographicus pro *ingentem*. Venuste *Feruidus gladius.* Lucanus 7, 502: *Frigidus inde—Stat gladius : calet inde nocens a sanguine ferrum.*

168. Nonnulli *iam tum* : *plerique iam tunc.* Imitatur Claudianum de III Consul. Honorii v. 98 *Cui militat aether,—Et coniurati ueniuunt ad classica uenti.* Et de bello Get. v. 49 *Aut coniuratum querimur splendere serenum.*

169. In Reg. 1 forte fuit *promisso*, nunc est *praemisso*. In Rom. clare *promisso*, in Meo dubie. Confer Prudent. hymn. 12 Cath v. 173.

170. Reg. 1, Ott. 1 *De Helia.* Meus *Helias, coruo ministrante, pascitur.* Rom. *De Helia, coruis pascentibus.*

171. Parrh., schedae Poelm. *Reddentes pro Praebentes.* Arntz. ms. *rapinae* pro *rapinis*, haud ineleganter : nam apud poetas numerus singularis interdum pro plurali ponitur.

173. *Ieiunis morsibus*, aut *corui*, ait Nebrissensis, quamuis *ieiuni*, aut *Heliae ieiuni*.

174. Meus *Tunc bonus.* Cellarius coniiciebat *ante ea.* Sic pro *post ea* aliquando a librariis inuentum fuit *postea.* Hoc tamen loco non male est *antea.* Reg. 1 *ante*, forte *ante Noemo.* Nonnulli *Noae*, alii sine diphthongo *Noe.* Coruus fuit perfidus, quia *egrediebatur, et non reuertebatur.* Frustra Nebrissensis lectionem hebraeorum

obiicit, *Egrediebatur, et reuertebatur.*

177. Meus contra metrum *Plurima dedit* pro *Plura dedit*.

179. In re eadem similis versus est Iuvenci l. 2 v. 548. Aldhelmus cap. 10 Prosae de virginit. versum Sedulii profert : *Ut poeta heroico hexametro refert, Aurea etc.* Virgilius dixit *aurea sidera*.

180. Plerique mss. *aerios*, vel *aereos* : alii *aetherios*, vel *aethereos*. Sic pariter editi variant. Ex prosa tamen retinendum videtur *aethereos*.

181. Reg. 1 *Siderium* : alii *Sidereum*.

182. Parrh. *Exteriora* minus bene : Vet. 1, Mon. *Deteriora* pessime. Glossae in Reg. 1, et Alm. *Dexteriora* exponunt *meliora*, sive *coelestia loca*.

184. Pro *bene* Alardus ad Valerium Flaccum l. 3, v. 211 citat *uel*, errore calami, aut typographi, ut videtur : qui tamen occurrit apud Bedam in libr. Reg. quaest. 28, ubi hos versus allegat. *Fulmineum coelum* est lucidum, et tamquam fulmine splendens.

185. Plerique nostri mss., et meliores cum ms. Nic. Heinsii, et plerisque editionibus, Parrhasii etiam, *meritoque et nomine*. Pro eadem scriptura Arntzenius laudat Aldum : sed is mihi exhibet *merito qui, et nomine* : quae videtur esse vera lectio, et exstat in Alm., Reg. 5, et ambigue in Ott. 2. In mss. *que, et qui* saepe simili modo exarantur : hinc alterum pro altero facile ponitur. Arntz. habet *meritoque qui*. Alardus loc. cit. refert *merito qui nomine*. Nic. Heinsius, et Meursius in Spicil. ad Theocrit. Idyll. 26 p. 150 probant *merito qui, et nomine*. Id tenent recentes editores. Beda loc. cit. mendose *fulgent pro fulgens*. Ex prosa vero huius versus lectio erui non potest : nam hoc loco, si mendosa non est, obscura certe est.

186. Parrhas. *Aethere dignus erat* : sic nonnulli vulgati, sed mss. omnes, etiam antiquissimus Taurinensis *Hac ope dignus erat*, videlicet flammigeris quadrigis, quibus in astra eueheretur. Adhaeret Beda.

187. Beda loc cit. *mutatur* : alii *mutetur*. Accusatur hoc loco Sedulius a nonnullis, quod nominis Eliae veram Hebraeam significationem ignorauerit. Sed potuit quidem id scire Sedulius, et nihilominus ad significationem ex Graeco sermone petitam alludere, quoniam de curru igneo mentio erat. Neque mirum videri debet, si linguam Hebraeam Sedulius non calluerit. Nebrissensis *per accentum* exponit, quia accentus acutus in penultima transfertur in

antepenultimam. Graece sol est ηλιος, Elias scribitur apud Septuaginta Ηλιος Eliu, apud alios Ηλιας.

188. Reg. 1, Ott. 1 *De Ezechia*. Meus *Ezechiae quindecim anni ad uitam adduntur*. Rom. *De Ezechia rege quindecim annis*. = Hic versus videtur depromptus ex Iuuenco 3, 564 *Ultima labentis restabat portio lucis*.

184. Rom. *addit* : corrige *addidit*.

185. Parrh. edidit *lumina* : sic Arntz. a sec. m., Urb., et Rom. a pr. m., in quo corrigitur per *limina*, ut in Prosa etiam legitur. Vat. 2 male *patefacta limina*.

192. Reg. 1, Ott. 1 *De Iona*. Rom. *De Jona naufragante*. Meus *Ionas in uentre ceti*. = Urb., Rom., *quippe pro puppe*, quod pro diversa scriptura appingitur in Rom.

194. *Fera de piscibus non obuium est* : occurrit tamen apud Manil. 5, 189 - 192.

195. Lips., Arntz. a sec. m., Ald., Parrh. cum nostris mss. Ang., Alb., Vatt. 1, 2, Ott. 2, Reg. 5, Urb., Rom., Meo, et, ut videtur, Ott. 1 a pr. m., *Depositus*. Alm., Reg. 1, 2, 4, Ott. a sec. m., Arntz. a pr. m. *Depositum* : quae verior est scriptura. Idem verbum de Iona usurpatum a S. Maximo Homil. aest. 1 de pascha, obseruat Grunerus : *Sed pisce illaesum eructante depositum, tertia die terris refunditur*. A iurisperitorum libris ad alios id nomen transiit : quo tamen Cicero, Iuuinalis, aliique utuntur.

197. Reg. 1, Ott. 1 *De tribus pueris*. Rom. *De rege Nabuchodonosor ; et tres uiri*. Meus *Tres pueri liberantur e camino*. = Pro *Quum spirante* Urb. mendose *Conspirante*. Reg. 4 *Quum inspirante*, quae lectio fortasse genuina est. Etsi enim parum elegantes censeantur huiusmodi versus, in quibus prima vox monosyllaba efferenda est cum elisione, tamen non desunt exempla in optimis poetis. *Inspirare pro diuinum spiritum immittere* vox est ecclesiastica, sed quae originem dicit a bonis latinitatis auctoribus, ut ostendi l. 2 Dracont. v. 15 *Tu deus inspiras*. At *spirare* eadem significatione, nescio an alicubi inueniatur. Omnes tamen editi cum plerisque mss. referunt *Quum spirante deo*.

198. Plerique mss., et editi *durumque* : fauet etiam Prosa. Reg. 5, Ott. 2, schedae Poelm., Lips., Parrh., Ald., Ott. 1 a pr. m. *dirumque*.

200. Nonnulli vulgati male *accenderet* pro *accenderat*. Apud Scholiastem Statii l. 8 Theb. v. 287 sic legitur hic versus *cuius Achaemeniam rabiemque accenderat ira*, sed mendose. Scribendum certe est *Achaemeniam*, scilicet Persicam, ab Achaemene Cyri auo : quo epitheto Horatius, Val. Flaccus, Sidonius, aliique usi

sunt. Scholiastes Statii est Placidus Lactantius, siue Lutatius, cuius verba sunt: *Achaemenia ipsa est Chaldaea, uocata ita a quodam crudelissimo rege, de quo in Sedulio legitur, cuius Achaemeniam etc. Non enim poterat eius ira placari nisi humano sanguine.* Nonnulli minus bene scribunt *Achemeniam*. Burmannus notauit, hunc versum laudari etiam ab Scholiaste Lucani 2, 49. Producitur etiam ab Scholiaste Horatii 13 Epod. ad verba, *Nunc et Achaemenia*.

200. Meus traduntur : melius reliqui truduntur.

202. Ott. 1, 2., Urb., Ang., Alb., Vatt. 1, 2, Reg. 2, 5, Rom., Meus, Parrh., Ald., Lips., Cantabr., Tornaes. 1, 2, 3, schedae Poelm. *urente*. Poelm. in textu, Fabr., et alii vulgati, *ardente*, quod non inelegans esse putat Arntzenius, ac suo calculo probat Burmannus. Reg. 1, 4, Arntz., edd. Vett. 1, 2, Mon. *audente*, quod confirmat Prosa, et tenuerunt Grunerus et Arntzenius. In Reg. 1 glossa in *audente* est *urente*, in Arntzen. *laedente*. In Ott. 1 ex *urente* eadem veteri manu factum *audente*. Nec mirandum, ut ait Grunerus, *audere* de rogo dici, quum oblivionem igni tribuat Drepanius in hymno trium puerorum : *Vimque suam oblitus sanctos non laederet ignis*. Vetus codex Taurinensis *tantumque ardore* : quod cum Lips. recepit Cellarius : neque abludit Prosa ; sed communis scriptura est *tantoque*.

203. Glossa in Reg. 1 est *imagineae*, quia uidebatur ardere, sed non urebat. Nebrissensis interpretatur *poenae imagineae*, h. e., propositae non adorantibus imaginem Nabuchodonosor regis. Melius cum glossa *imaginea* poena sumitur pro imaginaria, quia vere poena non erat. Utitur hoc eodem vocabulo *imagineus* Fortunatus 2 de vit. Mart. 276. Similis sententia exponitur a S. Leone in Natali S. Laurentii : *Superari charitas Christi flamma non potuit, et segnior fuit ignis, qui foris ussit, quam qui intus accendit*. Tribuitur autem ardor a Patribus passim quum charitati, tum fidei, quam diserte nominat Sedulius.

204. Parrh. cum Vat. 1 omittit *O post animi*.

206. Reg. 1 *De Nabuchodonosor* : sic Rom., Meus *Furor Nabuchodonosor*. Ottobon. 1 omittit hunc titulum.

210. Ott. 1, Vatt. 1, 2, Urb., Rom., Ang., Alb., Parrh., Ald., Reg. 1 pro d. s., Reg. 2 *lustrans*, et vers. seq. *errat*. Alii *lustrat*, et v. seq. *errans*. Editi etiam variant.

211. Reg. 4 *lustrat / Omnibus hirsutus siluis, in montibus errat*.

212. Reg. 1, Ott. 1 *De Daniele*. Meus *Daniel e leonum lacu liberatur*. Rom. *De Daniel a leonibus custodito*. = Parrh., Edimb. cum ms. Cantabr. *feruerunt*, quod

arripuit Grunerus, quia *feruere* de odio, et ira saepe dicitur, et *furuerunt* videtur esse glossa. Sed quum omnes nostri mss. cum plerisque editis teneant *furuerunt*, id praestat retinere, quamvis nonnulli grammatici negent praeteritum a *furo*. Nam fauet Prosa, et praeteritum *furi* Seruio tribuitur, et Plinio etiam ab Harduino. Ostendit praeterea Arntzenius, *furorem* grauiori irae tribui, adeoque *furuerunt* posse esse glossam praeteriti *furuerunt*. In *Darius* antiquiores primam et secundam producebant : Sedulius, Sidonius, et alii utramque corripiunt ; quamquam in Sedulio synaeresis fieri potest, aut legi *Dari*.

213. Hic versus *Ecce* deest in Vat. 2, Alb., Ang., Reg. 4, 5, Urb., Meo, Rom., Ald., Parrh., Arntz., Lips., ms. Heinsii, Cant. Additus est in Vat. 1 recentiori manu, et in Ott. 1 ascriptus in fine paginae, et in Reg. 2 ad marginem. In Reg. 1 prius est versus *Ecce*, tum *Nec minus* : sed signum traiectionis adest. Idem Reg. habet *Ecce etenim*, sed pro *etenim* fortasse fuit aliud. Ott. 2, codex E, et alias ms. apud Burmannum *Ecce aliud*, quod Burmannus monet desumptum ex Virgilio 2 Aen. *Ecce aliud maius*. Alii exhibent *Ecce etenim*.

219. In carmine vulgato Aldhelm. De virginit. inseritur hic versus, et legitur *Edidicere* : sed in ms. inueni *Et didicere*. Nebrissensis ex Martiali 1, ep. 105 de leone, et lepore profert : *Et securior est in ore praeda*. Idem Martialis 1, ep. 7 ait : *Tutus et ingenti ludit in ore lepus*.

220. Reg. 1 *Recapitulatio omnium ultionum*. Ott. 1 *Recapitulatio omnium miraculorum*. Rom. *Interrogatio contra naturam*. Meus *Epilogus praedictorum*. = Arator clare imitatur Sedulium l. 1 v. 890, al. 825 : *Dic, ubi sunt. mundana, tuae, sapientia, leges?*

221. Editi *Quis toties*, vel *totiens*. Cod. E. cum Reg. 1 a pr. m. *Qui toties*. In *toties* et *totiens* mss. etiam variant. Editi *qui tartara* : e mss. nostris Vat. 1 a pr. m., Reg. 4, Meus *quis tartara* : alii cum editis.

222. Posset *sterilique marito*. Cellarius, et Arntzenius *tartara* interpretantur de sepulcro, vel statu mortuorum. Sed cur non de inferis sedibus, ad quas animam Christi descendisse credimus, ut animas sanctorum patrum liberaret? Scio, hoc ipsum ab haereticis nonnullis negari : sed eos egregie reuinctit Petavius l. 13 de Incarn. c. 15. Vide l. 5, v. 428.

223. Ott. 2 *anum Saram, praecepit*. In aliis mss. *Saram* est glossa supra *anum*.

227. Burmannus putat, interpungendum *mirabile! nimbis*. Verum non videtur interiectioni hic locus esse aptus.

228. Reg. 5, Vat. 2 contra metrum *pluit, qui saxo*. Sic edidit Aldus, qui plerumque his duobus mss. consentit. Plerique mss., et editi *pluit, saxo latices produxit ab imo*. Minus bene Poelm. *producit, et Parrh. ab uno*. Arntzenius suspicabatur *ab icto*, quia scilicet percussum est saxum : sed ex ms. Arntz. rescripsit *saxi latices produxit ab imo*, ut hoc libro v. 302 *ima profundi*, et similia praesertim apud poetas. In Addendis tamen agnouit, frequens etiam esse *imum saxum, imum pulmonem, imum profundum*. Intellige *quis pluit manna*.

229. Omnes nostri tredecim mss. cum Parrh., Ald., et codd. Heinsii, Lips., Arntz., Cant., *plano* : non pauci editi *pleno*. Schedae Poelm., et Arntzenius probarunt *plano*, cuius glossa est in Reg. 1 *articulato, recto, uel apto*. Burmannus praeferebat *pleno*, ut *plena uoce* apud Virgilium lib. 1 Georg. v. 348. Addit Lucanum l. 6, v. 622.

230. Nonnulli editi *Suspensus* : lege *Suspensis*. Reg. 4, Meus *abstulit* : in Reg. 4 recentiori manu factum *distulit*.

231. Reg. 5, Ott. 2, Meus, Alb. *Per uolucrem hominem*. Vat. 2, Ald. *Per uolucremque hominem*, et Vat. 2 addit errorem *pisci pro pasci*. Alii mss. cum Parrh., et plerisque editis *Per uolucres hominem pasci dedit, atque coruscis*. Urb., Rom. *dedit, ille coruscis*.

232. Fortasse ex Ouidio 4, Met. 145 *Oculos iam morte grauatos*, ubi nonnulli habent minus bene *iam in morte*.

234. Urb. *Naufrago* : sic Ott. 1 a pr. m., sed supra recte *Naufragio* cum ceteris nostris codicibus, et multis editis. Codd. Lips., et Heins. pariter *Naufragio*. Poelm., Vett. 1, 2, Mon., Fabr., et alii vulgati cum ms. Arntz. *Nauifrago*. Sed praferendum est *Naufragio*, quod exponitur pro naufrago, ut interdum *coniugium pro conjuge, matrimonia pro coniugibus, seruitia pro seruis, ministeria pro ministris, officium pro officialibus, philosophia pro philosophis*, et talia plura.

235. Reg. 1 *de rore*, quod non displicet : supra glossa, vel diuersa lectio *sub rore*. Mentio fit roris ex Daniel. 3, 50, *quasi uentum roris etc.*

236. Poelm. *uictusque*, emenda *rictusque*, pro quo mendose Ott. 2, Meus habent *ritusque*.

237. Schedae Poelm., et nonnulli vulgati *Instigante* pro *Instimulante*.

239. Tredecim omnes mss. nostri constanter legunt *machina sermo est*, et in Reg. 1 glossa est *Quum ipse dixit, et facta sunt*. Adhaerent mss. Heinsii, Lips., Cantabr.

a sec. m., Schedae Poelm., Parrh., Ald., et codex antiquus bibliothecae Taurinensis. Fauet Prosa. Itaque audiendi non sunt Dauisius, Wopkensius, et Burmannus, qui cum aliquo ms., editione quadam in 4 sine anno, et loco, et aliis vulgatis inferioris notae praefrerunt *machina serua est*. Quamvis autem durum videatur *machina sermo est*, tamen hoc certe voluit Sedulius dicere, omnia creata solo dei verbo existere. Alterum *serua est* nec satis clarum est, et non alia ratione explicari potest, nisi per tautologiam *Omne suum famulatur opus*.

241. Dauisius ad Ciceron. De natur. deor. l. 2, c. 2 distinguebat, *quocumque trahit sententia, nutu, et nutu cum iubentis* construebat. Wopkensius sub ea distinctione mallet referri *nutu* ad *sequiturque*, et exponit, ad leuissimum diuinae voluntatis indicium, quod alibi dicitur *in temporis*, vel *oculorum ictu*. Idem Wopkensius coniicit *Imperii*, *quocumque trahit sententia, nutum, vel sequiturque iubentis—Imperii, quocumque trahit, patientia nutum*. Quae conjecturae sic satis sunt ineptae, praesertim in re per se clara. Burmannus quidem distinctionem Dauisii probabat : sed aliud praefert Prosa. E mss. nostris Reg. 1, Meus, Vat. 2 obscure, *quocumque trahit sententia nutu* ; sed in Reg. 1 videtur prius fuisse *quemcumque trahit sententia nutum* : Ott. 1, Vat. 1, Reg. 2, 5, Urb., Rom., Alb., et, ut videtur, Ang. *quacumque trahit sententia nutu*. Reg. 4, Ott. 2 *quaecumque trahit sententia nutu*. Parrh., et Ald. cum Ott. 1 faciunt.